



Bilag 1 Overblik over den politiske behandling

Orientering af TMU og SOU den 28. januar 2021: Status på eksekvering af Teknik- og Miljøudvalgets beslutning vedrørende "Årsrapport 2019 for indsatsen Øget viden om de sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København"

Udvalgene blev orienteret om status på eksekvering på de syv ændringsforslag, som Teknik- og Miljøudvalget fremsatte til indstillingen på udvalgsmødet den 11. maj 2020, jf. herunder.

25. marts 2021

Sagsnummer
2021-0069625

Dokumentnummer
2021-0069625-2

Sundheds- og Omsorgsudvalget den 12. maj 2020, Årsrapport 2019 for indsatsen "Øget viden om de sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København"

Indstillingen blev taget til efterretning.

Teknik- og Miljøudvalget den 11. maj 2020, Årsrapport 2019 for indsatsen "Øget viden om de sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København"

Teknik- og Miljøudvalget besluttede at optage sagen til realitetsbehandling.

Det Konservative Folkeparti stillede følgende ændringsforslag (ÆF1) som erstatning af 2. at:

"at udvalgene tager anbefalingerne fra ekspertgruppen for sundhed og luftforurening under indsatsen 'Øget viden om sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København' tages ad notam."

Ændringsforslaget (ÆF1) blev vedtaget uden afstemning.

Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet stillede følgende ændringsforslag som nyt 3. at punkt om iværksættelse af tiltag (ÆF2):

"at udover indstillingens anbefalinger ønsker partierne:

at den snarlige offentliggørelse af Google-Airview målingerne anvendes til at stimulere lokal debat - og herunder efterspørge lokaludvalgenes anbefalinger til at nedbringe luftforurening i særligt belastede områder.

at forvaltningen udarbejder en prioriteret plan (med prioritering fra 1 til 10) for opstilling af yderligere ti luftmålestationer, der skal placeres ud fra, hvor luftforurening formodes at være værst for sundhed - kriterier for prioriteringen skal være høj forurening, mange mennesker og geografisk spredning.

Center for Sundhed og
Forebyggelse
Afdeling for Strategisk
Folkesundhed
Sjællandsgade 40, Bygning H, 3.
sal
2200 København N

EAN-nummer
5798009290359

at den prioriterede plan for opsætning af flere luftmålestationer skal kunne udmøntes i et budgetnotat mhp budget 2021.

at flytte målestationen på HC Andersens Boulevard, så dens placering sikrer målinger, der nærmer sig belastningen ved den faktiske vejtrækning hos boulevardens trafikanter.

at enhver overskridelse af WHO's grænseværdier straks skal foranledige, at forvaltningen gør opmærksom på overskridelsen og over for udvalget peger på ændringer i byrummet, der vil kunne nedbringe emissioner.

at opmærksomheden skærpes over for en mulig korrelation mellem københavneres dødelighed af COVID og københavneres særlige eksponering for luftforurening og afgive en status, så snart en korrelation kan siges at være overvejende sandsynlig eller ved udgangen af 2020.

at den kraftige nedgang i lufttrafik og krydstogt-trafik under Corona-krisen udnyttes til at nå frem til en mere præcis opgørelse af henholdsvis lufthavnens og krydstogtstrafikkens bidrag til luftforureningen i København."

Ændringsforslaget (ÆF2) blev vedtaget med 5 stemmer mod 1. 5 undlod at stemme.

For stemte: B, O, Ø og Å.

Imod stemte: C.

Undlod at stemme: A, F og I.

Selve indstillingen blev godkendt med 6 stemmer mod 1. 5 undlod at stemme.

For stemte: B, O, Ø og Å.

Imod stemte: C.

Undlod at stemme: A, F og I.

Socialistisk Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:

"Partiet ønskede, at Teknik- og Miljøudvalget ventede med at behandle rapporten før den var behandlet i Sundheds- og Omsorgsudvalget."

Borgerrepræsentationen 4. oktober 2018. Budgetaftale for København 2019

Med Budgetaftale for København 2019 (A, B, F, V, C, O, I) blev der afsat 14,3 mio. kr. i 2019-2022 til øget viden om sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København.

Aftaleteksten er:

Parterne er enige om at afsætte midler til, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen

igangsætter initiativer, der skal øge viden om sundhedsskadelige virkninger af luftforurening i København.

Der afsættes:

- 2,3 mio. kr. på service i 2019-2020 til årlig undersøgelse, ekspertgruppe og analyser i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen

- 9,8 mio. kr. samlet på anlæg i 2019-2022 til, at Teknik- og Miljøforvaltningen opsætter minimum tre kommunale målere, hjemmeside i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt projektledelse og tværgående samarbejde

Teknik- og Miljøforvaltningen er ansvarlig for indsamling og videregivelse af data vedrørende luftforurening, mens Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er ansvarlig for fortolkning af de pågældende data i forhold til de sundhedsmæssige konsekvenser og for at publicere sundhedsvarsler til borgerne samt tilrettelægge og iværksætte øvrige initiativer, der kan fremme sundheden ift. luftforurening.